

부서: 건설교통과
 정책: 건설행정(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 90,000	0	90,000
	군 857,500	290,000	567,500
주민숙원사업(안길,진입로)	857,500	290,000	567,500
401 시설비및부대비	857,500	290,000	567,500
01 시설비	854,037	286,969	567,068
○무주읍	130,000	0	130,000
- 교동마을 옹벽 설치공사 1,500,000원*20m	30,000	0	30,000
- 굴천마을 진입로 재포장 공사 125,000원*400m	50,000	0	50,000
- 산의마을 안길 개량공사 444,444원*90m	40,000	0	40,000
- 안요대회관앞 옹벽 설치공사 100,000원*100m	10,000	0	10,000
○무풍면	93,568	0	93,568
- 금척안길 하수도 설치공사 104,545원*220m	23,000	0	23,000
- 원삼거 및 독가촌 안길 포장공사 100,000원*110m	11,000	0	11,000
- 율오 안길 및 배수로 설치공사 285,714원*70m	20,000	0	20,000
- 사동마을 배수로 정비공사 131,893원*300m	39,568	0	39,568
○설천면	75,000	0	75,000
- 월현마을 진입로 아스콘 포장 공사 33,333원*1,200m	40,000	0	40,000
- 관서마을 안길 개설공사 175,000원*200m	35,000	0	35,000
○적상면	80,000	0	80,000
- 초리 안길 및 옹벽 설치공사 125,000원*400m	50,000	0	50,000
- 상조교회 옆 배수로 교체 공사 750,000원*40m	30,000	0	30,000
○안성면	83,500	0	83,500
- 두문마을 안길 재포장 공사 100,000원*200m	20,000	0	20,000
- 마암마을 진입로 정비공사 270,000원*50m	13,500	0	13,500
- 궁대마을 안길 포장공사 80,000원*500m	40,000	0	40,000
- 사전마을 소교량 설치공사 1,000,000원*10m	10,000	0	10,000
○부남면	45,000	0	45,000
- 대티마을 위험도로 확장공사 555,555원*45m	25,000	0	25,000
- 교동마을 안길 재포장 공사 66,666원*300m	20,000	0	20,000
○무풍면	60,000	0	60,000
- 삼거리 오정분교 교량공사 60,000,000원*1식	60,000	0	60,000
03 시설부대비	3,463	3,031	432
○무풍면	432	0	432

부서: 건설교통과
 정책: 건설행정(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	-사동마을 배수로 정비공사 40,000,000원*1.08%	432	0	432
	주민숙원사업(안길,진입로)	90,000	0	90,000
	도	90,000	0	90,000
	401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
	도	90,000	0	90,000
	01 시설비	90,000	0	90,000
	○여원마을 안길 하수도 정비 200,000원*100m	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
	○치목마을 안길 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
	도	30,000	0	30,000
	○상굴암 마을회관앞 배수로 정비 200,000원*100m	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
	○교동마을 안길 포장 100,000원*200m	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
	도로시설 관리(수송및교통/도로)	7,347,328	4,499,328	2,848,000
	균	368,000	368,000	0
	도	900,000	0	900,000
	균	6,079,328	4,131,328	1,948,000
	안전한 도로관리	224,570	169,570	55,000
	친환경 제설장비 구입	65,000	10,000	55,000
	405 자산취득비	65,000	10,000	55,000
	01 자산및물품취득비	65,000	10,000	55,000
	○제설장비(용액살포기) 55,000,000원*1식	55,000	0	55,000
	군도 유지관리	4,251,827	2,358,827	1,893,000
	균	368,000	368,000	0
	균	3,883,827	1,990,827	1,893,000
	위험도로 선형개량(대차~내도)	2,319,000	736,000	1,583,000
	균	368,000	368,000	0
	균	1,951,000	368,000	1,583,000
	401 시설비및부대비	2,319,000	736,000	1,583,000
	균	368,000	368,000	0
	균	1,951,000	368,000	1,583,000
	01 시설비	2,167,621	595,306	1,572,315
	○군도5호선(대차~내도)수릿재 위험도로 선형개량사업 2,167,621,000원*1식	2,167,621	595,306	1,572,315
	균	368,000	368,000	0
	균	1,799,621	227,306	1,572,315
	02 감리비	143,030	136,057	6,973
	○군도5호선(대차~내도) 수릿재 위험도로 선형개량사업 2,310,651,000원*6.19/100	143,030	136,057	6,973
	03 시설부대비	8,349	4,637	3,712
	○군도5호선(대차~내도)수릿재 위험도로 선형개량사업 2,319,000,000원*0.36/100	8,349	4,637	3,712

부서: 건설교통과
 정책: 도로시설 관리(수송및교통/도로)
 단위: 군도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
소규모 주민숙원(군도, 농어촌도로)		310,000	0	310,000
401 시설비및부대비		310,000	0	310,000
01 시설비		308,560	0	308,560
○무주읍		25,000	0	25,000
-가림농교 확장공사 5,000,000원*5m		25,000	0	25,000
○설천면		198,560	0	198,560
-나림마을 인도 및 도로 포장공사 567,314원*350m		198,560	0	198,560
○적상면		50,000	0	50,000
-개안마을(옥소동) 진입로 포장공사 500,000원*100m		50,000	0	50,000
○안성면		35,000	0	35,000
-장내마을(마루들) 배수로 설치공사 700,000원*50m		35,000	0	35,000
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○설천면		1,440	0	1,440
-나림마을 인도 및 도로 포장공사 200,000,000원*0.72%		1,440	0	1,440
군도시설사업		2,867,862	1,967,862	900,000
도		900,000	0	900,000
군		1,967,862	1,967,862	0
군도, 농어촌도로 교량 신설(보조)		900,000	0	900,000
도		900,000	0	900,000
401 시설비및부대비		900,000	0	900,000
도		900,000	0	900,000
01 시설비		900,000	0	900,000
○적상 생활체육공원 진입교량 가설공사 16,666,666원*30m		500,000	0	500,000
도		500,000	0	500,000
○가림교 위험교량 재가설 16,000,000원*25m		400,000	0	400,000
도		400,000	0	400,000
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)		16,691,679	15,663,310	1,028,369
군		13,400,000	13,400,000	0
도		350,300	0	350,300
군		2,941,379	2,263,310	678,069
지역균형개발		11,512,300	11,160,000	352,300
군		11,000,000	11,000,000	0
도		2,300	0	2,300
군		510,000	160,000	350,000
도시관리계획 구축		350,000	0	350,000
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
○무주군관리계획(용도지역변경)수립용역 14,000,000원*25km ²		350,000	0	350,000

부서: 건설교통과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역균형개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
살기좋은 지역만들기사업	2,300	0	2,300
도	2,300	0	2,300
402 민간자본이전	2,300	0	2,300
도	2,300	0	2,300
01 민간자본보조	2,300	0	2,300
○참살기좋은 마을가꾸기 사업			
2,300,000원*1마을	2,300	0	2,300
도	2,300	0	2,300
도시계획도로	2,465,379	1,789,310	676,069
군	500,000	500,000	0
도	348,000	0	348,000
군	1,617,379	1,289,310	328,069
도시계획 운영 기본경비	37,379	39,310	△1,931
201 일반운영비	35,579	37,310	△1,731
01 사무관리비	30,879	34,310	△3,431
○일반수용비(예산절감) 9,300,000원*1식*0.9	8,370	9,300	△930
○군계획위원회 운영수당(예산절감) 70,000원*21명*4회*0.9	5,292	5,880	△588
○전문가 POOL위원회 운영수당(예산절감) 70,000원*47명*1회*0.9	2,961	3,290	△329
○군관리계획 등 신문공고료(예산절감) 1,320,000원*2개소*6회*0.9	14,256	15,840	△1,584
02 공공운영비	2,000	0	2,000
○대한민국 건강도시 협의회비(연회비) 2,000,000원*1회	2,000	0	2,000
03 행사운영비	2,700	3,000	△300
○전문가 POOL위원 토론회 지원경비(예산절감) 3,000,000원*1회*0.9	2,700	3,000	△300
202 여비	1,800	2,000	△200
01 국내여비	1,800	2,000	△200
○총액여비(예산절감) 2,000,000원*0.9	1,800	2,000	△200
보건의료원 진입도로 개설공사	660,000	0	660,000
도	330,000	0	330,000
군	330,000	0	330,000
401 시설비및부대비	660,000	0	660,000
도	330,000	0	330,000
군	330,000	0	330,000
01 시설비	653,385	0	653,385
○보건의료원 진입도로 개설공사 3,266,925원*200m	653,385	0	653,385
도	330,000	0	330,000
군	323,385	0	323,385
03 시설부대비	6,615	0	6,615

부서: 건설교통과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○보건의료원 진입도로 개설공사 1,050,000,000원*0.63/100	6,615	0	6,615
	자전거이용 활성화 사업	18,000	0	18,000
		도 18,000	0	18,000
	201 일반운영비	18,000	0	18,000
		도 18,000	0	18,000
	03 행사운영비	18,000	0	18,000
	○제1회 전국자전거축전 행사지원경비 18,000,000원*1식	18,000	0	18,000
		도 18,000	0	18,000
	교통행정 개선(수송및교통/대중교통·물류등기타)	3,797,539	3,455,241	342,298
		균 75,000	0	75,000
		도 281,059	281,059	0
		균 3,441,480	3,174,182	267,298
	불법 주.정차지도 단속	106,373	107,543	△1,170
	불법주정차 운영 기본경비	17,738	18,908	△1,170
	201 일반운영비	17,738	18,908	△1,170
	01 사무관리비	10,530	11,700	△1,170
	○교통 통제 요원 급량비(예산절감) 5,000원*33명*20회*0.9	2,970	3,300	△330
	○불법주정차 단속 유지 소모품 구입(예산절감) 55,000원*3종*20개*0.9	2,970	3,300	△330
	○ 불법주정차 고지서 유인(예산절감) 100원*10종*3,000장*0.9	2,700	3,000	△300
	○ 자동차 및 건설기계등록관련서식유인(예산절감) 150원*10종*1,400장*0.9	1,890	2,100	△210
	운수업체 보조	2,526,640	2,446,640	80,000
		도 281,059	281,059	0
		균 2,245,581	2,165,581	80,000
	오지도서공영버스지원	116,000	36,000	80,000
		도 18,000	18,000	0
		균 98,000	18,000	80,000
	307 민간이전	116,000	36,000	80,000
		도 18,000	18,000	0
		균 98,000	18,000	80,000
	09 운수업계보조금	116,000	36,000	80,000
	○오지도서공영버스 지원사업 80,000,000원*1대	80,000	0	80,000
	교통안전시설물 설치 및 관리	1,164,526	901,058	263,468
		균 75,000	0	75,000
		균 1,089,526	901,058	188,468
	교통안전시설물 설치	824,736	734,736	90,000
	401 시설비및부대비	824,736	734,736	90,000
	01 시설비	820,300	730,300	90,000

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선(수송및교통/대중교통·물류등기타)
 단위: 교통안전시설물 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○무주읍 택시 승강장 설치 15,000,000원*2식	30,000	0	30,000
	○무주읍 버스 승강장 설치 10,000,000원*1식	10,000	0	10,000
	○무풍면 버스 승강장 설치 10,000,000원*1식	10,000	0	10,000
	○설천면 버스 승강장 설치 10,000,000원*1식	10,000	0	10,000
	○적상면 버스 승강장 설치 10,000,000원*1식	10,000	0	10,000
	○안성면 버스 승강장 설치 10,000,000원*2식	20,000	0	20,000
	교통관리 운영 기본경비	13,790	15,322	△1,532
	201 일반운영비	7,940	8,822	△882
	01 사무관리비	7,940	8,822	△882
	○일반수용비(예산절감)	7,940	8,822	△882
	-순환버스 운영물품구입 100,000원*12개월*2대*0.9	2,160	2,400	△240
	-업무용프린터소모품구입 737,000원*3회*2대*0.9	3,980	4,422	△442
	-책임보험전산화 고지서 유인 100원*20종*1,000매*0.9	1,800	2,000	△200
	202 여비	5,850	6,500	△650
	01 국내여비	5,850	6,500	△650
	○총액여비(예산절감) 6,500,000원*0.9	5,850	6,500	△650
	교통안전시설물 설치	150,000	0	150,000
		균 75,000	0	75,000
		균 75,000	0	75,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
		균 75,000	0	75,000
		균 75,000	0	75,000
	01 시설비	148,920	0	148,920
	○어린이보호를 위한 CCTV 설치 148,920,000원*1식	148,920	0	148,920
		균 75,000	0	75,000
		균 73,920	0	73,920
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○어린이보호를 위한 CCTV 설치 150,000,000원*0.72%	1,080	0	1,080
	교통안전기본계획 수립용역	25,000	0	25,000
	207 연구개발비	25,000	0	25,000
	01 연구용역비	25,000	0	25,000
	○교통안전기본계획 수립용역 25,000,000원*1식	25,000	0	25,000
	농촌 소득기반 확충(농림해양수산/농업·농촌)	10,630,863	7,393,220	3,237,643
		국 118,000	0	118,000
		균 3,754,000	3,154,000	600,000
		도 405,250	333,250	72,000
		균 6,353,613	3,905,970	2,447,643

부서: 건설교통과
 정책: 농촌 소득기반 확충(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌마을 종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
농촌마을 종합개발사업	4,356,000	3,462,000	894,000
균	3,024,000	2,424,000	600,000
도	291,000	259,000	32,000
군	1,041,000	779,000	262,000
덕유산권역 농촌마을종합개발사업	1,886,000	1,457,000	429,000
균	1,320,000	1,020,000	300,000
도	141,000	109,000	32,000
군	425,000	328,000	97,000
403 자치단체등자본이전	1,886,000	1,457,000	429,000
균	1,320,000	1,020,000	300,000
도	141,000	109,000	32,000
군	425,000	328,000	97,000
02 공기관등에대한대행사업비	1,886,000	1,457,000	429,000
○덕유산권역 농촌마을 종합개발 1,886,000,000원*1권역	1,886,000	1,457,000	429,000
균	1,320,000	1,020,000	300,000
도	141,000	109,000	32,000
군	425,000	328,000	97,000
철목권역 농촌마을 종합개발사업	430,000	0	430,000
균	300,000	0	300,000
군	130,000	0	130,000
403 자치단체등자본이전	430,000	0	430,000
균	300,000	0	300,000
군	130,000	0	130,000
02 공기관등에대한대행사업비	430,000	0	430,000
○무풍승지권역 농촌마을종합개발사업 430,000,000원*1권역	430,000	0	430,000
균	300,000	0	300,000
군	130,000	0	130,000
내도권역 농촌마을 종합개발 사업	35,000	0	35,000
401 시설비및부대비	35,000	0	35,000
01 시설비	35,000	0	35,000
○내도권역 농촌마을종합개발 기본조사용역 35,000,000원*1식	35,000	0	35,000
농업생산 기반정비	853,408	742,500	110,908
균	594,000	594,000	0
도	74,250	74,250	0
군	185,158	74,250	110,908
기계화경작로 확포장공사	115,408	105,000	10,408
균	84,000	84,000	0
도	10,500	10,500	0
군	20,908	10,500	10,408
402 민간자본이전	10,408	0	10,408
02 민간대행사업비	10,408	0	10,408
○한국농어촌공사시행 기계화경작로 확포장 부 담금 104,080,000원*1.0km*10/100	10,408	0	10,408

부서: 건설교통과
 정책: 농촌 소득기반 확충(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업생산 기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
애플스토리 테마공원조성사업	100,500	0	100,500
401 시설비및부대비	100,500	0	100,500
01 시설비	100,500	0	100,500
○애플스토리 테마공원조성사업 기본조사 수립 용역 5,000,000,000원*2.01%	100,500	0	100,500
농촌용수 개발	1,454,655	671,920	782,735
국	118,000	0	118,000
군	136,000	136,000	0
군	1,200,655	535,920	664,735
수리계 유지관리(대형관정보수)	810,235	145,500	664,735
401 시설비및부대비	755,500	115,500	640,000
01 시설비	755,500	115,500	640,000
○ 농업용 대형암반관정 개발 60,000,000원*9.5공	570,000	0	570,000
○ 농업용 암반관정 및 양수장 보수 5,000,000원*14개소	70,000	0	70,000
405 자산취득비	24,735	0	24,735
01 자산및물품취득비	24,735	0	24,735
○ 양수기 구입 400,000원*30대	12,000	0	12,000
○ 양수호스 구입 4,245원*3,000m	12,735	0	12,735
가뭄대비 재해대책추진(저수지 담수)	118,000	0	118,000
국	118,000	0	118,000
301 일반보상금	118,000	0	118,000
국	118,000	0	118,000
12 기타보상금	118,000	0	118,000
○가뭄대비 재해대책추진(저수지 담수) 1,735,294원*68개소	118,000	0	118,000
국	118,000	0	118,000
농로 및 수리시설 확충	3,966,800	2,516,800	1,450,000
도	40,000	0	40,000
군	3,926,800	2,516,800	1,410,000
주민숙원사업(농로및 수리시설)	3,926,800	2,516,800	1,410,000
401 시설비및부대비	3,926,800	2,516,800	1,410,000
01 시설비	3,900,302	2,490,302	1,410,000
○농로 및 용수로 설치('08도비)	33,000	0	33,000
-적상면 상가 농로 포장 100,000원*130m	13,000	0	13,000
-부남면 도소 용수로 설치 133,333원*150m	20,000	0	20,000
○안성면 오동마을 용수로 설치 128,571원*350m	45,000	0	45,000
○무주읍	212,000	0	212,000
-가림 흥바우 농수로 설치 250,000원*200m	50,000	0	50,000
-요대 안골 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000

부서: 건설교통과
 정책: 농촌 소득기반 확충(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
-굴천 말골 농로 포장 100,000원*250m	25,000	0	25,000
-내동 큰골 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
-오산 절구질 농로 포장 100,000원*120m	12,000	0	12,000
-추동 느제목제 농로 포장 100,000원*200m	20,000	0	20,000
-향산 향산들 농로 포장 100,000원*150m	15,000	0	15,000
-하장백 제방 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
○무풍면 303,000		0	303,000
-덕지 농로 및 석축 공사 800,000원*50m	40,000	0	40,000
-삼거리 저수조 설치 30,000,000원*1식	30,000	0	30,000
-계부 소류지 용수로 및 석축 공사 750,000원*40m	30,000	0	30,000
-북리마을 농로 포장 100,000원*100m	10,000	0	10,000
-현내앞들 용수로 설치 150,000원*120m	18,000	0	18,000
-부등새터 배수로 및 농로 포장 200,000원*100m	20,000	0	20,000
-방곡 뒷들 농로 포장 90,000원*150m	13,500	0	13,500
-덕동 뒷들 농로 포장 90,000원*350m	31,500	0	31,500
-실미 앞들 농로 포장 186,666원*150m	28,000	0	28,000
-온월 앞들 농로 포장 93,333원*150m	14,000	0	14,000
-마덕 농업용수(관정) 개발 45,000,000원*1공	45,000	0	45,000
-금척 수애들 농로 포장 100,000원*100m	10,000	0	10,000
-덕평앞 용수로 보수 260,000원*50m	13,000	0	13,000
○설천면 40,000		0	40,000
-지전마을 배수로 공사 105,263원*380m	40,000	0	40,000
○적상면 283,000		0	283,000
-종가 농로 포장 100,000원*200m	20,000	0	20,000
-마골 및 안드래골 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
-마산 중부들 농로 포장 114,285원*350m	40,000	0	40,000
-하조 기마골 농로 포장 91,428원*350m	32,000	0	32,000
-성도 승자골 농로 포장 90,000원*600m	54,000	0	54,000
-상유 도좌들 농로 포장 90,000원*300m	27,000	0	27,000
-상조 칠골 농로 확포장 91,428원*350m	32,000	0	32,000
-도류 저수지들 농로 포장 120,000원*400m	48,000	0	48,000
○안성면 336,000		0	336,000
-정천~구량천들 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
-주고마을 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
-사탄마실 번드기들 농로 포장 100,000원*250m	25,000	0	25,000
-마암 땀말길 농로 포장 90,000원*800m	72,000	0	72,000
-안기 동찬골 농로 포장 90,000원*300m	27,000	0	27,000
-갈마 원주골 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000

부서: 건설교통과
 정책: 농촌 소득기반 확충(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
-도촌 고라테 농수로 설치 200,000원*250m	50,000	0	50,000
-봉산 반장들 배수로 설치 100,000원*300m	30,000	0	30,000
-공진 절골 농로 포장 100,000원*420m	42,000	0	42,000
○부남면	158,000	0	158,000
-고래실마을 농로 포장 100,000원*300m	30,000	0	30,000
-교통교회옆 및 당골 농로 포장 108,695원*230m	25,000	0	25,000
-유동 머구절 농로 포장 100,000원*350m	35,000	0	35,000
-유평 진들 옷버들간 용수로 설치 300,000원*100m	30,000	0	30,000
-상평 배바우골 농로 포장 92,000원*250m	23,000	0	23,000
-대소 문암천 농로 포장 107,142원*140m	15,000	0	15,000
주민숙원사업(농로및 수리시설)	40,000	0	40,000
도	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
도	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○굴천마을 농교 설치공사 2,857,142원*7m	20,000	0	20,000
도	20,000	0	20,000
○상가마을 농로 포장 133,333원*150m	20,000	0	20,000
도	20,000	0	20,000
행정운영경비(건설교통과)(기타/기타)	22,464	24,960	△2,496
기본경비	22,464	24,960	△2,496
부서 기본경비	22,464	24,960	△2,496
201 일반운영비	11,232	12,480	△1,248
01 사무관리비	11,232	12,480	△1,248
○기본업무 추진(예산절감) 12,480,000원*0.9	11,232	12,480	△1,248
202 여비	11,232	12,480	△1,248
01 국내여비	11,232	12,480	△1,248
○기본업무추진(예산절감) 12,480,000원*0.9	11,232	12,480	△1,248